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Høring af udkast til forvaltningsplan for skarv i Danmark, 2016 samt 
udkast til revideret vildtskadebekendtgørelse (ændret adgang til 
regulering af skarv) 
 
Hermed sendes udkast til revideret forvaltningsplan for skarv i Danmark og 
udkast til ny vildtskadebekendtgørelse i offentlig høring. 
 
Forvaltningsplanen er en revision af ”Forvaltningsplan for skarv” fra 2009. 
Planens overordnede målsætning er under hensyn til artens overlevelse og 
beskyttelse som en dansk ynglefugl at modvirke, at skarvens antal og udbredelse 
lokalt forårsager uacceptable gener for fiskebestande og fiskeri. 
 
I forhold til planen fra 2009 er der mere fokus på skarvers fødesøgning i vandløb. 
Mulighederne for at søge om tilladelse til regulering på dag- og natrastepladser og 
i fredningsbælter for vandrefisk er nye elementer i planen målrettet denne 
problemstilling. Sigtet er her at nedbringe skarvernes fødesøgning på 
vandløbsstrækninger, hvor de kan gøre væsentlig skade på vigtige fiskebestande. 
Disse nye forslag afspejles i udkastet til ny vildtskadebekendtgørelse.  Planen og 
revideret bekendtgørelse vil skulle træde i kraft samtidig forventeligt 1. juli 2016. 
 
Det forventes, at de tiltag, der iværksættes med planen, vil medføre at antallet af 
skarver vil fastholdes på et lavere niveau end, hvis skarvbestanden frit kunne 
udvikle sig. Der vil især i områder med intensiv regulering være en forventning 
om, at indgrebene resulterer i, at et lavere antal skarv end ellers vil opholde sig i 
disse områder. 
 
Med udgangspunkt i erfaringerne med den hidtidige forvaltningspraksis anviser 
planen følgende forvaltningsredskaber: 
 

1. Afværgemidler, som eksempelvis overdækning af bundgarn, bør anvendes, 
hvor det er muligt. 

 
2. Naturstyrelsen kan give tilladelse til regulering af skarv for at beskytte 

bestande af snæbel, laks, stalling, ørred og ål 
- ved vandløb og søer; 
- i fredningsbælter for vandrefisk samt 
- på rastepladser ved udpegede vandløb og søer. 
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3. Naturstyrelsen kan give tilladelse til regulering af skarv for at beskytte 
fiskeri med bundgarn og ruser. 

 
4. Naturstyrelsen kan give tilladelser til regulering af skarv i udpegede 

områder på fiskeriterritoriet for at beskytte opvækstområder for fisk eller 
fiskeudsætninger. 

 
Ovennævnte tilladelser gives som udgangspunkt ikke i skarvernes ynglesæson. Ved 
afvigelser skal risikoen for at regulere ynglende fugle afvejes i forhold til behovet 
for at beskytte udtrækkende smolt af ørred eller laks. 
 

5. Naturstyrelsen kan i udpegede områder give tilladelse til regulering af 
ynglekolonier med henblik på at undgå, at nye kolonier etablerer sig, at 
begrænse antallet af reder i en eksisterende koloni eller at fjerne 
eksisterende kolonier.  

 
I midten af 1990’erne lå antallet af ynglepar i Danmark ret stabilt omkring 39.000. 
Herefter gik antallet tilbage og nåede et lavpunkt på 25.000 i 2013. I 2015 er 
antallet igen steget til 31.000. 
 
Udkastet til ny vildtskadebekendtgørelse udmønter de nye tiltag, som 
forvaltningsplanen anviser. 
 
Udkastet til ny vildtskadebekendtgørelse er ikke udtryk for overimplementering af 
EU-retlige forpligtelser, da der alene fastsættes regler, som udmønter adgangen i 
artikel 9 i EU’s fuglebeskyttelsesdirektiv for at fravige beskyttelsen af fugle. I 
udkastet til ny bekendtgørelse gives mulighed for en øget adgang til at regulere 
skarv i f.t. den gældende bekendtgørelse. 
 
Det bemærkes, at den ændring af vildtskadebekendtgørelsens § 20, som 
Naturstyrelsen sendte i høring i februar 2016, endnu ikke er trådt i kraft. 
Ændringerne hertil fremgår derfor også med rettelsestegn i vedhæftede udkast til 
bekendtgørelse. 
 
Planen og revideret vildtskadebekendtgørelse forventes at træde i kraft den 1.juli 
2016. 
 
Spørgsmål m.v. kan rettes til Henrik Lykke Sørensen på mail hls@nst.dk.  
 
Evt. bemærkninger til udkastet bedes sendt til Naturstyrelsen på mail nst@nst.dk 
med kopi til bpc@nst.dk.  
 
Fristen for bemærkninger til udkastet er 8. juni 2016. 
 
Med venlig hilsen 
 
Brigitta Pürschel 
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